



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年7月31日
上場取引所 東

上場会社名 伊藤忠食品株式会社
コード番号 2692 URL <http://www.itochu-shokuhin.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 高垣 晴雄
問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 経営企画本部長 (氏名) 酒井 健雄 TEL 03-5411-8512
四半期報告書提出予定日 平成29年8月4日
配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	161,568	3.4	348	△21.9	623	△12.5	427	△37.6
29年3月期第1四半期	156,302	△0.2	445	△22.6	713	△11.6	684	42.2

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 1,323百万円 (-%) 29年3月期第1四半期 99百万円 (△92.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	33.67	-
29年3月期第1四半期	53.42	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	231,073	80,518	34.8
29年3月期	211,367	79,702	37.7

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 80,493百万円 29年3月期 79,677百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	-	35.00	-	40.00	75.00
30年3月期	-	-	-	-	-
30年3月期(予想)	-	37.50	-	37.50	75.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	330,000	2.9	1,300	△8.2	1,700	△5.9	1,300	△7.6	102.46
通期	660,000	4.6	3,900	3.2	4,600	0.7	3,300	△2.1	260.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	13,032,690株	29年3月期	13,032,690株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	345,261株	29年3月期	345,261株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	12,687,429株	29年3月期1Q	12,822,671株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	7
販売の状況	7

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,689	4,148
受取手形及び売掛金	76,572	90,511
商品及び製品	13,464	17,117
未収入金	18,724	21,734
関係会社預け金	38,400	36,100
その他	773	704
貸倒引当金	△31	△30
流動資産合計	151,592	170,284
固定資産		
有形固定資産	24,492	24,155
無形固定資産	1,037	1,022
投資その他の資産		
投資有価証券	22,920	24,238
退職給付に係る資産	1,512	1,526
その他	10,040	10,069
貸倒引当金	△228	△224
投資その他の資産合計	34,245	35,611
固定資産合計	59,775	60,789
資産合計	211,367	231,073
負債の部		
流動負債		
買掛金	105,452	126,519
1年内返済予定の長期借入金	20	20
未払法人税等	1,007	63
賞与引当金	1,107	446
役員賞与引当金	70	27
資産除去債務	187	187
その他	10,639	9,917
流動負債合計	118,485	137,183
固定負債		
長期借入金	78	73
設備休止損失引当金	35	35
資産除去債務	340	341
退職給付に係る負債	381	362
その他	12,344	12,558
固定負債合計	13,180	13,371
負債合計	131,665	150,555

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,923	4,923
資本剰余金	7,165	7,165
利益剰余金	59,774	59,694
自己株式	△1,184	△1,184
株主資本合計	70,678	70,598
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,963	9,840
退職給付に係る調整累計額	35	54
その他の包括利益累計額合計	8,998	9,895
非支配株主持分	24	24
純資産合計	79,702	80,518
負債純資産合計	211,367	231,073

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	156,302	161,568
売上原価	148,136	153,363
売上総利益	8,166	8,204
販売費及び一般管理費	7,720	7,856
営業利益	445	348
営業外収益		
受取利息	39	38
受取配当金	198	196
不動産賃貸料	56	57
持分法による投資利益	15	20
その他	37	34
営業外収益合計	347	348
営業外費用		
支払利息	40	37
不動産賃貸費用	19	19
その他	20	16
営業外費用合計	80	73
経常利益	713	623
特別利益		
固定資産売却益	281	—
投資有価証券売却益	6	—
特別利益合計	288	—
税金等調整前四半期純利益	1,001	623
法人税、住民税及び事業税	36	21
法人税等調整額	279	175
法人税等合計	316	196
四半期純利益	685	427
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	684	427

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	685	427
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△597	876
退職給付に係る調整額	14	18
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	1
その他の包括利益合計	△585	896
四半期包括利益	99	1,323
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	99	1,323
非支配株主に係る四半期包括利益	0	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)及び

当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

当社及び連結子会社の報告セグメントは、食料品卸売事業のみであり、他の事業セグメントの重要性が乏しいため、記載を省略しております。

3. 補足情報

販売の状況

①商品分類別売上高

商品分類	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
ビール	40,980	26.2	45,199	28.0	4,218	10.3
和洋酒	24,439	15.6	26,373	16.3	1,934	7.9
調味料・缶詰	24,229	15.5	24,094	14.9	△135	△0.6
嗜好・飲料	33,087	21.2	32,464	20.1	△623	△1.9
麺・乾物	11,896	7.6	10,604	6.5	△1,291	△10.9
冷凍・チルド	6,227	4.0	6,116	3.8	△110	△1.8
ギフト	10,170	6.5	10,793	6.7	623	6.1
その他	5,271	3.4	5,921	3.7	650	12.3
合計	156,302	100.0	161,568	100.0	5,265	3.4

(注) 発泡酒及びビール風アルコール飲料(第3のビール)の売上高は「ビール」に含んでおります。

②業態別売上高

業態	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
卸売業	22,589	14.5	23,129	14.3	540	2.4
百貨店	5,991	3.8	6,173	3.8	182	3.0
スーパー	96,740	61.9	98,844	61.2	2,104	2.2
CVS・ミニスーパー	19,704	12.6	17,855	11.1	△1,848	△9.4
その他小売業	4,571	2.9	7,976	4.9	3,405	74.5
その他	6,706	4.3	7,589	4.7	883	13.2
合計	156,302	100.0	161,568	100.0	5,265	3.4